
S / 4  8 6

ele Ó ^a/uscl

MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA 

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

Montevideo, 2 1 ENE. 2025
VISTO: lo d ispuesto  por el Decreto N° 4 6 5 /0 0 8 , de 3 de octubre  de 

2008, el Decreto N° 2 8 9 /0 0 9 , de 15 de ju n io  de 2009 y dem ás no rm as

com plem entarias;-------------------------------------------------------------------------------

RESULTANDO: I) que por las m encionadas no rm as se ap robaron  los 

Program as Integrales de Salud y el Catálogo de Prestaciones definidos 

por el M inisterio de Salud  Pública, que deberán  b rin d ar a  su s  u su a rio s , 

los p restado res de sa lud  que in tegren el S istem a Nacional In tegrado de 

Salud y los requ isitos p a ra  su  aprobación ;-------------------------------------------

II) que por O rdenanza del M inisterio de Salud  Pública

N° 815, de 3 de setiem bre de 2024, con las m odificaciones d isp u esta s  

por O rdenanza N° 1068, de 12 de noviem bre de 2024, se d ispuso  la 

creación de u n a  Comisión A sesora p a ra  la realización de u n  llam ado a 

en tidades de sa lud  públicas y privadas in te resad as en la p restación  

asistencial de tra tam ien to  de ro tu ra  de a n eu rism as o m alform ación 

arteriovenosa agudos;-------------------------------------------------------------------------

III) que el 8 de agosto de 2024 la Com isión H onoraria 

A dm inistradora del Fondo Nacional de R ecursos resolvió por 

unan im idad  sugerir la incorporación de tra tam ien to  endovascu lar de 

m alform aciones arteriovenosas y a n eu rism as cerebrales a  los 

Program as Integrales de Salud, a  los valores que surgen  del im pacto

p resu p u es ta l;-------------------------------------------------------------------------------------

CONSIDERANDO: I) que la Comisión H onoraria A dm inistradora del 

Fondo Nacional de R ecursos propone la incorporación de tra tam ien to  

endovascu lar de m alform aciones arteriovenosas y an eu rism as 

cerebrales, al catálogo de p restac iones com prendidos en los Program as 

Integrales de Salud, a  cargo del Fondo Nacional de R ecursos;---------------

T o Q.m M 'Z -U  QÓa&cé)M



II) que la Dirección G eneral de la Salud  del

M inisterio de Salud Pública inform a que dada  la carga de d iscapacidad  

y m orta lidad  que rep resen tan  las enferm edades cerebrovascu lares en el 

U ruguay, v incu lada al tra tam ien to  de ro tu ra  de an eu rism as o 

m alform aciones arteriovenosas agudas, es necesario  proceder de 

acuerdo  a  lo sugerido por el Fondo Nacional de R ecursos;---------------------

III) que se entiende pertinen te  incorporar dicho 

procedim iento a  los Program as Integrales de Salud y al Catálogo de

Prestaciones;---------------------------------------------------------------------------------------

ATENTO: a lo p recedentem ente expuesto, a  lo establecido en la Ley N° 

9 .202, de 12 de enero de 1934, en la Ley N° 18.211, de 5 de diciem bre 

de 2007 y dem ás disposiciones com plem entarias y concordan tes;---------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

D E C R E T A :

Artículo 1°- Incorpórase a los Program as Integrales de Salud y al

Catálogo de Prestaciones definidos por el M inisterio 

de Salud Pública, el tra tam ien to  endovascu lar de 

m alform aciones arteriovenosas y an eu rism as 

cerebrales, a  cargo del Fondo Nacional de R ecursos, 

de acuerdo a la norm ativa de cobertu ra  que la

referida institución  d icte .------------------------------------------

Artículo 2°- C om uniqúese.----------------------------------------------------------

D ecreto  P oder E jecutivo N° 

D ecreto  In te rn o  N°

Ref. 1 2 -0 0 1 -3 -8 0 6 4 -2 0 2 4  

mjb

Tfl-


